**E** cclēsia paradise. p̄leō ecclēsia paradise cōparatur. q̄ in ecclēsia est pax a uicijs originalib̄ & actualib̄. t q̄ in ea est spiritualis cibus. s̄. corpus & sanguis xp̄i & delitie mandatorū dei. sed & arbores fructiferi sunt in ea. i. sancti predicatorēs fm. hu. foris. i. extra ecclēsia. C in glo. que interpretat. oxus. addē paradisi nomen grecum est. C in. c. gl. in. fi. addē. ut de pe. di. ii. p̄incipium. & dicū para disus parane deum vel deitatis uisum. quia ibi deum uide binus facie ad faciem. hu.

**D** Uc̄ xp̄i est quia in eo xp̄e operatur. non homo remissionem peccatorū. & ideo eius dicitur. non hominis. ut. s̄. e. a quodam.

**O** Un tantū bapt̄m. i. ad co. ix. c. contemptib̄ len. i. malum. p̄ apl̄ni datus q̄ bonitas ministri non est de necessitate bapt̄m. sed de congrētia. ad b. xii. di. serui. s̄. e. di. si inter bonos. c̄. duob̄. i. ibi sc̄. dictum ab apl̄ni. i. ad co. ix. neq̄. v. gratia. nam dominus unicūq̄ dūndit. p̄t mult. s̄. i. q. i. multe. melius operatur xxij. q. iij. quis nos. C in. i. glo. ibi. valet. addē. s̄. quantū ad remissionem peccatorū. C in glo. inuenitur. in fi. addē. ut. s̄. e. alud.

**A** Rūs verbi euangelicis. s̄. in noīe patriō t filiō & spiritus sancti. de spiritu sancto. huic. c. uide am̄brosius aperta fronte cōtradicere in libro de spiritu sancto. ita dicens. ubi non est plenum sacramentū bapt̄m. nec p̄cipū nec species bapt̄m aliqua extīna. plenum aut̄ est

sacramentum si patrem et filium et spiritus sanctum fatearis, si autem unum neges totum subvnes, et sicut unum in sermone comprehendas, scilicet pitem et filium vel spiritum sanctum. fide autem nec pitem nec filium nec spiritum sanctum abneges plenum est sacramentum fidei, ita etiam licet patrem et filium et spiritus sanctum dicas, et patris et filii et spiritus sancti minuas potest statim vacuum esse o[mn]in ministerium, sed hec auctoritas finis habet, et la. sic distinguuntur, prima pars referunt ad formam baptismi, secunda et ultima pars ad adultum suscipientem baptismum et conscientem fidem suam circa personas tres trinitatis, est ergo sensus ubi non est plenum baptismum sacramentum, et plena et recta forma verborum per quam tradimus baptismum sacramentum putatur in nomine patrii et filii et spiritus sancti, nec principium sacramenti, scilicet baptismi, plenum autem est sacramentum, et plena et recta est forma baptizandi, si pitem et filium et spiritum sanctum fatearis, et si ita proferas, et in nomine patrii et filii et spiritus sancti, si unum neges, et si unam personam subsumas totum subvenies, et totum nihil erit quo ad integratem sacramentum, quod non erit ibi sacramentum baptismi quod ab hinc sequitur in ipsa auctoritate referunt ad adultum suscipientem baptismum et conscientem fidem de trinitate, et sicut, si unum in sermone comprehendendas, et unam personam confitearis, scilicet pitem vel filium vel spiritum sanctum, fide autem nec patrem nec filium nec spiritum sanctum abneges, et pitem et filium et spiritum sanctum, fidei comprehensiones plenum est fidei sacramentum, et plenum est baptismum, et cum suo effectu suscipiens baptismum, ita etiam licet pitem et filium et spiritum sanctum dicas in ore confitearis suscipiendo baptismum, et pro uero patris et filii et spiritus sancti, minuas potestate, et aliquem illos et alio vel alijs credas minores, vacuum est o[mn]in ministerium, et interior baptismus, vel vacuu[m], sine gratia interiori recipi sacramentum baptismi, potest etiam finis habere, intelligi de adulto non accidente ad baptismum sed consciente fidei sua, sed circa tres personas trinitatis et similes idem exponit preter illud, plenum est fidei sacramentum, et plena misericordia fidei trinitatis habet, et propter illud, vacuum est o[mn]in ministerium, et initialis est omnis fides quasi non habens fidem et uirtutem.

**H**ec unitas ecclesie que catholicorum collectio, scilicet ecclesia, fecis de illa que in sanctis est, et sanctorum collectio, et de qua habebit, scilicet de quia queris a me, xxvij. q. iiiij. recurrat, in si. gratias, et bonis, palecas, et malos,

**D**icitur nomen dei, forma a domino instituta, proferunt inuocando et nominando trinitatem sic in nomine patrii et filii et spiritus sancti, finis inuocatio, ad hoc, tamen, si fuerit, cum multis, ceteris, scilicet.

**B**duc sancte trinitas, et nomine p[re]dictarum, et spiritus sancti qui sunt trinitas.

**D**icitur, hic incipit, xi, pars diuina in qua probat per, xix, c. q[uod] cathecidimus debet procedere baptismum, id est de sanctis, et hoc sit triplex a quibus debet baptismus celebrari per docuit. Nunc autem de precedentib[us] solenitate, ut de his in g[ra]cio, exordium, exordium greci latine de adiutorio, unde exordiare est adiuvare, ut ex ab eo innundari spiritus, et si finis habet, scilicet, et sic nos, abigat, scilicet, et postea, et sic, sicut nos, sed ad duas declarationes, non quod sacramentum quod sunt in baptismum, iiiij, sunt ante baptismum quod significant, iiiij, spiritu aliis sienda in baptismum, nam exsuffratio significat expunctionem maligni spiritus et boni introductionem, ut hoc et in coegeri, predicari, salis linitio significat gratiam et sapientiam, scilicet sal celestis, et a futuro, per hoc, putredine perseverationem, et e[st] deinceps, salutem praecipit circa aures et naribus significat sensum spiritualium appetitionem, ut et postea, vinctio olearum in pectora et in capitulo significat legem da amorem et devotaz sublectionem, et deinde, et penitentiam, tertia pars, Alia uero tria sunt et sunt post baptismum, scilicet crismatio in ueritate que significat Christi gratiam in mente et conformitate, de hoc dicitur, et postea, cum duobus, ceteris, et ceteri impositu[m]

que significat fidei et mox claritatem, vestis candida que significat innocentie restitutionem, scilicet post baptismum, et cetera accepti, hec oia sic scriptis per quae concordatias non posuerit qui per hoc, et thoro, dixerunt quod cathecidimus quodvis de hoc sint plures opiniones haberet effectum in coegeri et aia, quod innuit potest a tem demonis ne[m] possit in hoce sicut ante, ne baptismum et alia impedia in hoce, scilicet de hinc, et etiam non habet per hoc, sed per dicta potestas totaliter tollitur in baptismum, sicut etiam pharaon flagelatum est populo nōdum de egipto egresso et postea in mari rubro totaliter quod est figura baptismi submersus est finis eius, C. in, i, g, in li, additio ut habet melius comprehensiones, scilicet quod cathecidimus suis scrutinis inchoantur, iiiij, feria, iiiij, ebdomade, xl, scilicet que precedit dominica letare hierusalem, et non celebrantur nisi septies, ut per hoc ostendatur cathecumenos esse implendos septuagesimam gratiam spiritus sancti, tertia ebdomada quadragesima sunt bius, in quarta ter, in quinta bis, ita quod in sabbato ante ramos palmas fiat ultimum et generale scrutinium, Quidam uero dicitur scrutinia esse inchoanda in, iiiij, feria, iiiij, ebdomade, scilicet post letare hierusalem, et dicunt in ipsa ebdomada ter esse celebranda in sequenti quater, sed si in his celebrandis vel inchoando apud diuersas ecclesiias inuenientur diversitas non est curandum, quod in una fide nil officit ecclesiis diuersa consuetudo, xij, dicitur sancta, scilicet de trina, finis habet, et cetera, non licet, et littera, cij, cante, xx, quod post illam, iiiij, feria, iiiij, ebdomade quadragesime, scilicet ebdomada mediante, in cuius sabbato ordines conferuntur, et eccl[esi]e de tem, oratione, et canuntur litentes, et de quo sabbato habebit, lxvij, dicitur, principaliter, et lxxv, dicitur, ordinationes, iiij, usq[ue] ad baptismum non sunt nisi xvij, dies, coperitatis, etiam, hac quarta feria et sabbato sancto, vnde illa littera dicit ante, xx, et cetera, quod per tres ebdomadas ante baptismum, scilicet, iiiij, feria, iiiij, ebdomada quadragesime que scilicet precedit dominicam letare hierusalem ad purgationem, et ut ibi et no[n] est ista scrutinia intium, habuerunt a veteri testamento, filii enim illi reuerteruntur de babylonica captiuitate incertos habuerunt sacerdotes, vnde edras et alii sapientes genealogias diligenter scrutati sunt, et iudeos a gentilibus et sacerdotes ab aliis iudeis separauerunt ita et nos illos captiuitatem et reversionem recolentes scrutinia facimus, et credentes ab incredibili segregamus in quibus est p[re]scrutandus, nequa radix amaritudinis vel aliquibus heresis infest, vnde quilibet eorum per sequentes dies usq[ue] ad fidei baptismum regulam audiet, et sic lactans et gratiam discens in baptismino plena fide simbolum reddens Christo conformatur et resurgit uiuens, finis habet, C. in, gl, i, projectatur sive additio, correcetur ponit, nam propter baptismum nulla salus est pueri, scilicet nulla.

**H**ec cathecidimus habet satis patet so, cius est quoque runt theologi, scilicet, utrum coiter cathecidimus debet procedere baptismum, et est dicendum quod sic ut hic patet, et est ratio, quia cum baptismi salus per uirtutem fidei sit, merito requiriunt a baptismido ea que sunt de necessitate fidei, et tria sunt, scilicet susceptio, fidei professio, fidei observatio, de hac interrogatione habebit, scilicet prima, et ideo per hoc tria cathecidimus inuenientur est in quo sit instructio de articulis colibus distincta ad fidei susceptionem, sit etiam responsio ad fidei professionem, sit etiam responsio ad fidei obseruationem, de hac responsione habebit in p[re]dicta prima, quia uero adulterus peccatum, propter habet et per se credere potest, requiriunt per hoc ab eo de necessitate, et per ipsum ridet, scilicet cum per parvulus, quod uero parvulus nec peccatum actuale habet, nec per se accedere potest, requiriunt per hoc ab eo de coquitate, et per uicarium, scilicet patrini, quod patrini non respondet in persona propria, sed in persona parvulus, scilicet querit, et difficultam, ad hoc, scilicet, et paucis, et cum pro parvulus, et est sensus finis angustus, cum dicit, credo, et presto sum iuramentum fidei accipere, et intelligit finis dictionis, de obseruatione fidei in futuro, et sic ut dicit thoro, potest duplex esse sensus, credo, et quod ad perfectam etiam fidei consenserunt

tiam. vel credo. i. opera dabo ad hoc q̄ credat. et in hoc ipse puer obligat patrini. q̄ de illis ad que oēs tenent non est inconveniens si unus alii obliget. secus aut̄ est in his ad que non oēs tenentur. et si dicas q̄ si sic patrini obligatur ad instruendū puerum in his que fidei sunt. tunc d̄ ualde periculosem puerū de sacro fonte leuari quantū ad modernū tempus. q̄ parentes pueri xpiani sunt et satis probabilit̄ potest extimari q̄ eum in fide nutrient et etiā ab his quibus conuicti fidem aduersit. secus aut̄ erat in p̄mitiu ecclesiā ubi pueri cum infidelibus conuersabani. et ideo diligētior cura ad bibenda erat a patrino. et similiter etiā nunc si parentes pueri essent suspecti de infidelitate. vel si puer inter infideles conuersanrus esset diligentior cura adhibenda esset a patrino. in his concordat alii. t. et p. sed circa hoc uide q̄ l. et no. i. e. nos ante oīa. t. c. prima. iuxta p̄in. rudimentū. i. instructiōnem in fide. ipse xp̄o. xp̄o grece latine d̄ uncias. naz in ueteri testamento sacerdotes et reges ungebant. ut. ii. q. vii. §. item cum dāvid. et ideo xp̄i dicebant. q̄ uncti erant uncioē temporali. oculos. nide q̄ dixi. xxiiij. q. v. nec solo. in. vbo oculos. luto. lutum d̄ per antifrasim. quidā putant q̄ non sit mundum. nam lotū. i. mundū. lutum significat peccatorū glutinum. et etiā in bono carnē xp̄i fm̄ pap. ex sputo factō d̄ sputo lutum fecit xp̄o. q̄ uerbum caro factū est. sputū est uerbum q̄ procedit ex ore patris. terra est caro xp̄i. vñxit oculos eius. i. cathecuminiū fecit qui credit uerbū caro factū est. vñctus nondū uidet. sed mittit ut lauet. i. baptizet. immisso. i. in xp̄o linuit oculos luto ex sputo factō. et mittit ad aquā filio. cum quo cathezisatus. i. uerbo incarnationis instruēt in baptisimi fonte lauat ad aquā filio. q̄nq̄ intelligi doctrina xp̄i et mandatoꝝ dei. bu. et fm̄ b intellige glo. io. b posita et no. q̄ siloꝝ est fons ad radicē montis sion qui non iugib⁹ aquis sed incertis horis ebullit. cuius aque ut exciperet quā si stagnum non longe a fonte constructū erat. quā collectio nem modo piscinā natatoꝝ vocat scriptura. ut leḡt in historia euā. c. p̄teriens. linuit. io. ix. linio is iui. in diuina pagina reperiſt quod est inungere. et linire est levius aliquid su perducere. fm̄ pap. misit. si. xciiij. d. dñs. iuxta p̄in. d̄ pe. di. i. §. b idem. v. hinc etiam leprosi. in eo. i. baptismo. bu. siat ci dem etiam erat prius obligatus sive debitor. sed post forū quā specialiter obligatus. deinceps. i. post baptismum. C̄ in glo. i. ibi. missus. adde uel dic q̄ siloꝝ interpretatur fons lo minio. fm̄ papi.

**H**ec in glo. sufficit ibi. retineat. adde dic spiritualiter intelligitur. non tantū fm̄ superficiem littere. §. i. marchion.

**S**imbolū resurrectionis. i. in sabbato aī dñica palmarum. i. quo sabbato celebrā ultimū et generale scrutinū. i. septimū. b. de b. dixi. §. c. sive dic ut ibi. predicari. i. annunciar. et si adulii sunt exponit bu.

**C**athēcismi. cathēcism⁹ grece latine dicit instructio. vnde cathezisare est instruere. vniuersitatis ecclesiā hoc in multis locis fit. sed in p̄mo et ultimo scrutinio oēs collocantur uenire ad ecclesiā baptismalem. bu.

**B**aptizandos reddere vulgarē loquif. q. d. memo riter sine inspectione libri dicere. sic. i. c. px.

**D**icitur licet ad baptismū. i. ad scrutinium baptismi. q̄d est quasi iter ad baptismū et p̄paratio quā p̄parant cathecumini. bu. symbolū. §. c. ante. p̄bysterio reddat. sic. §. c. px. C̄ in gl. m̄. adde ergo nō incipiens scrinia in. iii. seria post dñicam quā cantat letare hic rasale. b. de hoc sat̄ dixi. §. c. sive.

**B**aptizandi nomine suum. i. noīa sua. bu. dent. s. in p̄mo scrutinio. s. iii. serie. iii. ebdomadē. tali. n. die noīa om̄ baptismandorū scribunt a clericis. ut qui eos uocaturus est sciat quibus noībus eos uocet. et ut ordine uocenk sicut scripti sunt. et ut b. ipso innuas q̄ noīa corꝝ p̄ baptismū

scribenda sunt in libro nite. q̄ aut̄ hoc fieri debet habes. ii. q. i. legū. §. c. di. ii. q̄ passus. bu. sed licet ita deberet fieri in hoc nō obserua. ut etiā hic dicit glo.

**D**ostēj in alterius. s. xpi. commendauerit. i. significa ut se cōmendandū et transfundū. et hoc ita exponi tur si uis intelligere. c. de paruilia. et tun̄ dic. per cōfessionē factam. p̄ eo a patrino. prioris possessoriā. i. diaboli. i. c. po stea. alienauerit. i. alienandū demonstrauerit p̄ abrenunciatiōnem factā p̄ eo a patrino. b. exfluslat. i. exfluslādo expellit. i. in. primo expellenda significat. b. sic. j. c. px. t. c. po stea. in. fi. vbi de hoc. cedat. xxij. q. i. cū renuncia.

**E**cut exfluslat. §. c. px. exorizant. §. c. sive. ut pel latur. i. significat expellendus. decepti hoīem. gen. ii. C̄ in. i. gl. in. fi. adde ex. de re. p̄mu. cum uniuerso. g.

**D**ostēa respicit ad ea que dicta sunt in p̄. parte. c. q̄ non est hic bu. corde. i. pectorē. p̄tino. §. c. postg. C̄ in. gl. i. a se alienandū. adde. §. c. nec q̄c. C̄ in. c. glo. ibi. t̄. adde futurum est ut alienetur.

**E**st hinc. s. post p̄dicta in pte supiori huius. c. q̄ nō est hic. b. typicū. i. figuratiū. la. C̄ in. gl. i. q̄ ibi si significatur. adde. i. celestē sapientiā que per salē t̄. et hoc est q̄d vult dicere glo.

**A**ll. initia. i. p̄instruunt ad fidē et discretionē et sa pientiā suscipiendā. i. uenit autoritate ueteris legis ecclētia. xx. ibi enim p̄cipiebat q̄ nullū sacrificiū fieret sine sale per q̄d significat q̄ in oībus nostris operibus que deo offerimus debet esse cōdimētū salis. i. sapientiā. i. s. ut sapientiā. i. iuste et recte et pie siant.

**D**obinc opus deo q̄d iniuste iniusterat. b. C̄ in. gl. i. ibi. tribus dieb⁹. adde dic ut dixi. §. c. sive.

**A**ccordotes ejusmū. i. debitant et coꝝ potestatem diminuit vel ejusmū. i. ejusmū significant. bu.

**D**icitur. nares dicitur nares q̄ p̄ eas aer vel spiritus manat. in his tria sunt officia. vñu ducenti spiritū. alterū capiendi odores. tertiu purgamentū cerebri deducēdi. p̄. b. naris ad nasum p̄tinet. aures. auris dicitur quasi audire ripiens uel hauriens sonū. vel d̄ ab audiendo fm̄ papi. cum sputo. §. c. an̄ baptismū. dicit. mat. vii. c. bu. effeta indeclinabile ē. adaperire uel vacuare fm̄ pap. et ē passiu hoc vñu fm̄ bu. C̄ in. i. glo. ibi. dei. adde significat. n. sapientiā uel diuinam doctrinā que fluit de ore altissimi per aures coꝝ introcet et sp̄u referunt redoleat. bu.

**D**icitur. non taig. i. institutū est ut nō tangat. accipiant. i. babiles siat ad accipiendo. C̄ in. i. gl. ibi. eucharistie. adde sub. q̄ eff. t̄ d̄ mun. t̄. ut in gl. se. Item sub. b. et propter gloriam operis. i. gloriosum t̄. ut se quid in gl. C̄ in. i. gl. ibi. ad audiētū. adde. sp̄u cal̄ ē ibi.

**D**icēt iungit in pectorē et in scalpulis ut sequit. Et est ratio ut designet fortis et robustus ad portāda et intelligenter diuinā mādā. q̄ per scalpulas robur et fortitudine hoīa intelligi. per pectus fides et intelligentia. io. de san. z. bu. vnguit. v. idem. v.

**D**icitur precem. s. letaniā et orationes ad consecrationē fontis pertinentes. bug. inuocat ad inuocatiōnem fontis. bug. verbis celestibus. id est forma a xp̄o instituta. vnde sequit que xp̄i t̄. i. a xp̄o instituta. et dicuntur. s. postea immergedo. presentia. v. adest ad cōsecratio nem aque ad faciēndā remissionē peccatorū ad gratię insuffiōnem. sicut enim in baptismō xp̄i trinitas affuit ut pater in uoce filius in hoc. spiritus sanctus in columba. sic est i. noīo baptismō. bu. sermo eternus. i. dei filius sacerdos inuisibilis. §. c. di. ii. q̄ corpus. increduli. q̄ signa erant necessaria ad credendum. i. q. i. cum scriptura. bu. spiritus datus. s.

sc. c. iij. C i gl. i. in specie. in fi. adde de h. s. e. c. aliud. b.

**H** non. hic incipit. xiiij. pars di. sanctificat. i. consecra tur et effici sacra aqua baptismi. b. crozes uerba. i. eroem continentia vel inducetia. p. cato. i. fontis consecrator. s. qui p. c. et letaniae et alias o. onces ad consecrationem aque baptismi primentes in consecratione baptismi fontis dicit p. imperitius. q. credit esse bona et sunt mala f. m. bu. nunquid. v. baptisari. q. d. non. quid ita. i. cur ita est. f. q. non iubens denio t. et legitur h littera interrogative usq. ibi. p. canto effectus. q. d. nunquid est h ideo q. plenius t. c. R. u. non. sed q. illa t. c. q. d. effectus. i. bonitas ut dicit glo. f. m. io. de. Alij dicunt q. incepit ridere ibi. q. plenius t. red dit duas r. ones. t. h est intellectus melior f. m. eos. verba eu. gelica. matb. xvij. l. baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. fine quibus non potest. non debet. vel reuera non potest. i. e. in sinodo. uel sub. fine quibus uel no[n] eius equipollentie f. m. no[n] xpi. sed hec melius distincta sunt. s. e. a quodam h. ubi uideas. tantu[m] ualent. i. tante efficacie sunt. euacuent ut non possint nocere baptismi effectui sicut innocatio nois xpi non impedit quin demonum expellat q. quis a malo inuocet. t. h est quemadmodum no[n] no[n] xpi inuocato etiam ab eo qui sonis est et malus. s. e. nullus aut. hu. t. ex eo q. dicit h littera. quecumq. in p. c. t. ar. q. si dicit baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti et diabolus baptimus est collatus f. m. la. sed gan. contra. de h. fatis no. i. in glo. ex hoc. t. ibi dicit. de hoc tangitur i. e. in glo. probat t. c. xpi no[n]. mar. vi. c. act. vi. c. nam uicq. v. b. i. in baptizando. hu. arbitrantur. hic patet q. non loquitur de ignorantia vel imperititia loquendi latine sed discernet de inter bonum et malum. hu. nec t. v. pro non. hu. ibi iunt. i. p. cibus uicio[us] et plerum in forma eu. gelica. hu. C in gl. cota rectam. in fi. ad. de hoc et. a fuit dictum la. vel de cota fidem. i. contra bonos mores que. s. sapient heresim. sed sacerdos simplex et imperitus sic non intelligit. ino credit ea sa niam et rectum intellectum contineat. ioan. de san. C in glo. parentes. ad. de vide q. dicit. q. v. oibus. v. q. quales. vbi est huic simile. C in. e. gl. in fi. adde. i. huic uerbo fidei contnuare debet illu. i. nec t. usq. in fi. t. postea resumere milia q. p. t. C in glo. ar. q. ibi. nomine. adde. ubi de hoc. C in. e. glo. ibi. ad. sacras. adde. ubi de hoc. t. e. de. p. c. u. consulti. i. glo. t. ideo. C in glo. ex hoc. c. ibi. quidam. adde ut la. q. dicit uerum si illud appoliti subsequatur ut sequitur. t. id est tenet hic hu. t. istoy fuit bec sententia usq. ibi. q. non concedo t. C in. e. glo. ibi. q. non concedo. adde h. fuit dicta io. usq. ibi. sed pone t. c. et secutus est ipse io. mgm petrum. qui dixit q. i talibus non est forma seruata. aliud est. n. dicere in nomine patris et filii et spiritus sancti. t. aliud in nomine patris et filii et spiritus sancti. t. ioannis et diabolus. t. aliud significat. t. hoc est q. tangit glo. sed hu. distinguunt an adiectio sit in p. n. an in. n. t. uic utrobicq. est baptizatus. nam talia baptizatum non impediret. sed per uerba euangelica oia talia euauant quantum ad baptismum. ar. h. t. s. e. non illud. t. c. satis. secus si aliquid forme i terponat. q. tunc mutatur et corrumperis forma f. m. hu. t. hoc est q. d. s. tetigit glo. sed gof. t. hosti. tenent sententia ioannis dicitur q. nibil debet ungi in forma. t. si aliquid addatur non est baptismus. q. dicit ut no. hosti. in sum. de bap. s. que sit. v. quid si. t. sc. ibi sans tractat de tota materia huius glo. C in. e. gl. ibi. falsum esse. adde intellige ergo q. hic dicit p. c. j. e. retulerunt. f. m. io. de san.

**D** iuina. h. incipit. xiiij. pars di. tradimus in cathechismo et exorcismo. sanctificatum. ales sanctificationis. nunc uero. v. de interioribus. i. profundioribus. uel in uicinioribus baptismi. q. h circa baptismum ut ipso baptismu f. unt. b. coruissima cautione dicit ray. t. gof. q. uota necessitatibus dicuntur illa ad que implenda ois bo necessario tenet siue uocat siue non. ut abrenunciare diabolo et oibus pompis eius tenetur fidem catholicam seruare decalogum. t. breuiter

oia illa sine quibus non est salus. t. ad hoc obligat se quilibet in baptismo. unde quotienscum postea peccat mortaliter est transgressor. huius uotu ergo tenet agere penitentia de illo peccato et p. transgressione. ied dic q. non est sibi imponenda penitentia tanq. p. diversis mortalibus sed taq. p. uno. ex cōcomitanti transgressionis aggravato f. m. ray. ad h. facit q. no. xxvij. q. i. uirginibus facta. vnde dicunt. t. t. b. q. unusquisque uouit in baptismo articulos fidei. q. illud uotum ante baptis[u]m non est uotum necessitatis. t. hoc ipse no. c. e. de uo. c. l. Alij dicunt q. nec in baptismo nec in penitentia emittitur uotum. quia in illis est magis abrenunciatio uite p[re]teritate male et p[re]fessi fidei q. aliqua obligatio respectu futuri. vnde in penitentia non est exigendum sacramentum nisi in casib[us] exp[er]iis. ad hoc c. e. de coba. cleri. clericos. nec uotum de non reciduando uel. p[ro]missio. sed sufficit habere p[ro]positum de cauendo a peccato in posterum. alijs distinxerunt inter uotum prime necessitatis quod emittitur in baptismo f. m. eos et uotum secunde necessitatis qd emittitur in penitentia. t. f. m. istor[um] opinionem loquitur ray. a. Item q. dicitum el. d. de transgressione uoti uide detur intelligendu[m] de transgressione uoti secundu[m] ray. sed se cundi dicunt q. illud est p[er]pter transgressionem suscepit sacramenti. q. in eodem genere delicti plus peccat fidelis q. iniudicatus. t. qui post penitentia recidivauit q. qui non penituit certis partibus. omnibus pompis p[ro] diabolu[m] et pompa cuius intelligitur mortalita peccata. vnde hic dicit. oibus pompis diaboli. t. p[ro]l. i. oibus t. in quibus et de quibus gloriat[ur] vnde de mortalibus t[em]p[or]is. non de uenialibus intelligit. nam propter uenialia non fit quis seruus diaboli. nec etiam deterior f. m. b. Et no. q. huiusmodi interrogatio de abrenunciacione et fidei. licet sit plibata in scrinio. t. repertur in sabbato sancto. q. aliqui abfuerunt uel q. aliqui p[ro] negligentiam quod accepterunt amiserunt. t. dicit hu. q. p[ro]pter hanc repetitionem abrenunciacionis et confessionis titulat in sacramento in sabbato pasce ad redditus. reddunt. n. q. in scrutinio acceptunt. fornicatione. i. peccato mortali. in hoc. v. toto corpori maxime. i. e. nec quenq. de hoc le. t. no. s. co. proprie. in fi. respondunt signatim. de spiritu. s. auctoritate et operatione spiritus sancti. t. f. m. hoc natus est etiam de se. nam opera trinitatis indubitate sunt. s. e. di. iij. c. vi. fed attributus hoc potius spiritui sancto. q. ex benignitate sola facta est illa incarnationis la. hu. t. o. de f. m. sic. s. e. di. iij. c. utrum. c. omnia. c. quecumq. credo dicit hu. q. huiusmodi responsio. s. credo uel fidei p[ro]to uel abrenuncio que fit in calice sanguine uel baptismo et in p[ro]tero et in adulto intelligatur de sacramento fidei. t. oino quo ad istam responsione. uide q. dicit. s. e. ante baptismum. in prim. c. t. f. e. nibil. ascenderet ecce post resurrectionem xpi de dicta forma baptizandi et ante similitudinem. sed non fuit scriptu. uel dedit post generalis ad omnes gentes. s. e. p[ro]prie. ante non generale nisi ad iudeos. s. e. aliud. s. l. q. i. dedit. hu. de hac materia no. s. e. di. ex quo. cuncta. mar. ult. ite. v. C in. e. gl. ibi. patrini. adde. i. c. prox. in fi. ibi dicit. C in. e. gl. ibi. nisi intelligatur. adde sed uidet q. hoc sit fallum. s. q. neuter obligetur. nec sponsor. nec puer. sponsor. n. non tenet q. non p[ro] se sed pro pueru sit illa responsio siue sponsio. nec puer uidet teneri cum eo ignorantem et non consentientem fia talis sponsio sed pot[est] dici f. m. hu. q. ibi spondet pro parvulo q. si uenerit ad maiorem etatem pompe diaboli renunciabit. t. si tali sponsione parvulus p[ro] quo sit obligat et tenebitur non sponsor. dummodo diligenter adhibeat ut illa cautio adimplat q[ua]ntum in se est. sollicitus. n. debet esse patrinus circa illum. p[ro] quo sponspit q. puer teneat. ut h[oc] aperte dicit aug. sed f. m. ipsius hu. difficult est uidere quod puer ex tali sponsione obligat. t. ideo f. m. eum securius dicit q. non obligat ex sponsione tali. sed t[em]p[or]is ex sacramenti suscepitio. nec est ibi sponsio ut uidet. q. ergo dicit litera. emissa certissima cautione t. uel ad maiores et ad adultos cathecuminos esse referendum qui per se

respondere possunt et se obligare ut volunt. vel de sacramento baptismi intelligit. et h. est emissa t.c.i. sacramentum baptismi eius susceptum ad ipsum suscipiendum estis instructi q. q. eis suscepit maxime diabolo et pompis eius renunciare tenet. fm. hu. Alij aliter uidentur dicere. ut dixi. s. ante baptismum in p. ibi uideas. C. in. e. glo. ibi. liberat. adde ut. ss. de nego. ge. soluendo. ss. de so. l. solutionem.

**D**icitur. hic incipit. xiiij. pars d. in qua pbat per vi. c. q. solus baptinus sufficit p. uilia. q. als non possunt credere nisi per sacramentum fidei. io. de fa. respondeat. sed quid si non respondet patrinus. sed annuat patrinus forte nihil azeret. immo necesse v. q. dicat volo. et si hoc mutat nec potest baptisare nec pueri tenere. q. nō potest respondere ut hec littera vult. nec filiolus sumbolum nec oponem dñe docere nec als in fide doce et intruere ad que tñ patrinus fidei suorum nois se obligat et astringet. ut. s. e. uos ante oia. et accedit. ss. d. admittu. l. i. s. licentia. fm. ho. qui ita scripsit in sum. de spon. sub rubrica de mormonio. s. qualiter contrahabat. v. t nunquid si post natus vel signu. t. et facit ad h. q. n. s. c. pxi. in glo. h. ergo. in p. in.

**E**rotantes. C. in glo. idem dicit fecerit. adde. s. p. aliun qui eius uoluntate. p. baut. xxvi. q. vi. qui receidunt. t. c. se. de pe. d. i. multiplex. C. in. e. glo. ibi. p. signa. adde. ad hoc. ff. de le. iiij. nutu. et. de spon. c. apud.

**D**icitur. s. in parvulis. credere. s. sacramentum fidei. habere vel suscipere nelle. effectum. i. usum. ad celebritatem. i. solennitatem. non aut ad substantiam. non enim oia que dicuntur in celebratione sacramentorum sunt de substantia cop. s. c. di. ii. utrum de substantia baptismi est aqua et forma euangelica. h. quod dic ut le. t. no. i. q. i. detrahe. item. v. fidelit. facit. i. ut fidelis uocet et dicatur. i. e. m. bu. non rem ipsam. i. fidei uirtutem. bu. annuedo. i. profundo vel recipiendo. h. C. in. i. glo. ibi. uirtutem. adde. bene patet ex h. c. q. in baptismi p. uilis virtutes non conseruntur sed hiero. uide sentire contraria. inquit. n. fides que fideles facit in aqua baptismi dat vel mititur. q. non habenti aliquid confert et iam habeti ut plenius habeat ergo fides in baptismino dat et loquitur de fidei uirtute. cum ergo una uirtus sine alijs non habeat constat in baptismino virtutes conferri. ad h. dicit bu. q. pueri nulla uirtutes ante annos discretionis habent. et sic in baptismino nulla uirtus eis confert. ad hoc facit q. parvulus non credit. nec credere potest. nec sperat. nec sperare potest. nec diligit. nec diligere potest ante annos discretionis. ergo non habet fidei vel spem vel charitate. q. dicit hiero. sic intelligat fides que fidelis t. i. qua quis iustificatur aliquando. in aquis baptismi dat. i. effici virtus cum quis sit. adde. in ipso baptismino compungit. vel nutrit. i. auger quo ad effectum. unde subditur. q. non habeti. i. ei qui prius non habebat fidei uirtutem. q. d. ei non imputari cum uenerit ad annos discretionis si uirtutes non habuit. vt si manebit in statu innocentie deus inspirabit ei uirtutes. si autem permanet in ueritate tempus ille ei imputabitur et cum reu. constitut fm. h. C. in. e. glo. ibi. post mortem. adde. ut. s. c. s. lot. C. in. e. glo. ibi. dat. adde. s. charitatem. sine qua nemo saluat et tangit breuerit suam h. qui dicit q. ait talium ex quo separatur a carne induunt uirtutibus. et eis conferunt omes uirtutes. deus namq. inspirat que uirtutes prius non erant eis necessarie. cum non possent eis uti. et ideo non eis ante conferuntur. dicit etiam hu. q. isti sunt digni uita eterna non per charitatem vel fidem. sed p. sacramentum baptismi. i. per quandam characterem et quoddam signaculum q. adberet inseparabiliter cuius baptizato. C. in. e. glo. ibi. in habitu. adde. sub. non usum vel exercitio et isti sic exponit litteram. fidelem facit. t. et ibi no. C. in. g. baptismus ibi fidei. adde. ut. s. c. di. ii. h. est in fi. C. in. e. glo. ibi. offerentes. adde q. de istis offerentibus d. n. uide esse de substantia. i. e. de baptismate. in l. a. rubra.